
11 2 ISSN 1677-7069 3 Nº 207, sexta-feira, 26 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102600112

25/10/2018. ADRIANE MARIA PINHATE. Diretora do
Departamento de Logística em Saúde Substituta. Valor Global: R$
266.400,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro GLAXO GROUP
LIMITED.

(SIDEC - 25/10/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 40/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000.093554/2018 . Objeto: Aquisição de
NILOTINIBE 200MG Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação direta frente à inviabilidade de competição do objeto
contratado declaração de Inexigibilidade em 25/10/2018. ADRIANA
RODOVALHO BEZERRA. Coordenadora Geral de Análise Das
Contratações de Insumos Estratégicos para Saúde Substituta.
Ratificação em 25/10/2018. ADRIANE MARIA PINHATE. Diretora
do Departamento de Logística em Saúde Substituta. Valor Global: R$
40.810.960,96. CNPJ CONTRATADA : 56.994.502/0027-79
NOVARTISBIOCIENCIAS SA.

(SIDEC - 25/10/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 41/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000.065967/2018 . Objeto: Aquisição de
OCTREOTIDA, SAL ACETATO, 20 MG e 30 MG , PÓ LIÓFILO P/
INJETÁVEL COM SISTEMA DE APLICAÇÃO Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação direta frente à
inviabilidade de competição do objeto contratado declaração de
Inexigibilidade em 24/10/2018. ADRIANA RODOVALHO
BEZERRA. Coordenadora Geral de Análise Das Contratações de
Insumos Estratégicos para Saúde Substituta. Ratificação em
25/10/2018. ADRIANE MARIA PINHATE. Diretora do
Departamento de Logística em Saúde Substituta. Valor Global: R$
74.143.322,52. CNPJ CONTRATADA : 56.994.502/0027-79
NOVARTISBIOCIENCIAS SA.

(SIDEC - 25/10/2018) 250110-00001-2018NE800049

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
E D I TA L

AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 13/2018

A Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 4° da Lei n° 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, nos artigos 32, 33 e 35 do Decreto nº 3.327, de 5 de
janeiro de 2000, e tendo em vista a decisão proferida na 494ª Reunião
Ordinária de sua Diretoria Colegiada - DICOL, de 23 de outubro de
2018, com fundamento no artigo 9º da Resolução Normativa-RN nº
242, de 07 de dezembro de 2010, resolve:

Realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA nos seguintes termos:
Art. 1° A audiência pública realizar-se-á com a finalidade de

obter subsídios, informações, sugestões ou críticas relativas à
proposta envolvendo a metodologia de cálculo e aplicação do reajuste
das contraprestações pecuniárias dos planos privados de assistência
suplementar à saúde, médico-hospitalares, com ou sem cobertura
odontológica, contratados individualmente.

Art. 2º A audiência pública será realizada no dia 13 de
novembro de 2018, das 8:30 h às 17:30 h, no Auditório da Secretaria
de Fazenda e Planejamento do Rio de Janeiro, situado na Avenida
Presidente Vargas, n° 670 - Centro - Rio de Janeiro/RJ.

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE GESTÃO

GERÊNCIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

O Gerente Geral de Administração e Finanças da Agência
Nacional de Saúde Suplementar - ANS, no uso de suas atribuições
legais e após o regular processo administrativo (33910.011368/2018-
27), torna público que foi aplicada à Empresa SELME SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ nº 10.696.939/0001-96 a sanção de
suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Agência
Nacional de Saúde Suplementar - ANS, pelo prazo de 12 (doze)
meses, conforme previsto no item 14.3.4 do Termo de Referência
vinculado ao edital do pregão eletrônico nº 33/2017 (Contrato nº
48/2017), considerando o descumprimento dos itens 9.10, 9.11,
9.11.2, 9.17 e 9.24 ambos do mesmo instrumento de contratação.
Data do início da sanção em 25/10/2018 e data final da sanção em
25/10/2019.

WASHINGTON PEREIRA DA CUNHA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 59/2018 - UASG 253002

Nº Processo: 25351910315201845 . Objeto: Contratação de serviço
contínuo de suporte ORACLE, incluindo manutenção e
atualizações de versões de licenças de softwares, de acordo com as
políticas disponibilizadas pela Oracle. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. declaração
de Inexigibilidade em 22/10/2018. ROMISON RODRIGUES
MOTA. Gerente-geral de Gestão Administrativa e Financeira.
Ratificação em 24/10/2018. WILLIAM DIB. Diretor-presidente.
Valor Global: R$ 5.363.097,79. CNPJ CONTRATADA :
59.456.277/0001-76 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 25/10/2018) 253002-36212-2018NE800001

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 253002

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 25351038459201418.
PREGÃO SISPP Nº 20/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado:
05989242000173. Contratado : MULTIMICROS COMERCIO E
SERVICOS DEINFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: art.
57, II da Lei 8.666/93 .Vigência: 25/11/2018 a 25/11/2019. Valor
Total: R$91.900,00. Fonte: 6174362120 - 2018NE801405 Fonte:
6174362120 - 2018NE801406. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 25/10/2018)

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 7, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art.
54, VII do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de fevereiro de
2016, resolve tornar público o presente Edital de Chamamento para
recolher contribuições à elaboração de documento de Perguntas e
Respostas relacionado à Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº
69, de 8 de dezembro de 2014, que estabelece as diretrizes para boas
práticas de fabricação de Insumos Farmacêuticos Ativos (IFAs),
conforme deliberado em reunião realizada em 16 de outubro de 2018.

1. OBJETO
Edital de Chamamento para colher subsídios para a elaboração

de documento Perguntas e Respostas relacionado à Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC nº 69, de 2014, que estabelece as diretrizes
para boas práticas de fabricação de Insumos Farmacêuticos Ativos
(IFAs). Este documento será útil na eliminação de interpretações
equivocadas, ambiguidades e incertezas relacionadas ao texto da
norma, além de auxiliar na harmonização das inspeções sanitárias entre
os diferentes Estados e Municípios.

2. PÚBLICO-ALVO
Empresas fabricantes de IFAs, nacionais, estrangeiras e

multinacionais, e Vigilâncias Sanitárias Estaduais e Municipais.
3. OBJETIVOS DO EDITAL
Levantar dúvidas e possíveis entendimentos equivocados

quanto à interpretação e implementação da Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 69, de 2014, a fim de subsidiar a elaboração do
documento Perguntas e Respostas relativo ao tema.

4. PRAZO E FORMA DE PARTICIPAÇÃO
O prazo para envio das contribuições é de 90 (noventa) dias,

contados a partir da data de publicação deste Edital de Chamamento.
A participação se dará por meio de preenchimento de

formulário eletrônico (LimeSurvey) específico, disponível no endereço
eletrônico https://pesquisa.anvisa.gov.br/index.php/269462?lang=pt-
BR.

WILLIAM DIB

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 17/10/2018, .Entrega das Propostas: a partir
de 17/10/2018, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/11/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo

MARCIO JOSE SOUSA PAES
Coordenador de Licitações Públicas

(SIDEC - 25/10/2018) 253002-36212-2018NE800001

Art. 3º A participação na audiência pública dependerá de
prévia inscrição, que poderá ser realizada por meio eletrônico até o
dia 09 de novembro de 2018, com envio de e-mail para
eventos@ans.gov.br, com o seguinte assunto:

"Audiência Pública SOBRE A METODOLOGIA DE
CÁLCULO DO REAJUSTE DOS PLANOS
I N D I V I D U A I S / FA M I L I A R E S "

Art. 4º No ato da inscrição, o interessado deverá indicar o
nome, CPF e a instituição que representa ou à qual é vinculado.

Art. 5º Os documentos referentes à audiência pública
poderão ser obtidos no sítio www.ans.gov.br, no menu Participação da
Sociedade, item Audiências Públicas.

Art. 6º Após a realização da audiência pública, o Relatório
de Audiência Pública será divulgado na página do sítio da ANS
referida no artigo anterior.

Art. 7º As deliberações, opiniões, sugestões, críticas ou
informações emitidas na audiência pública terão caráter consultivo e
não vinculante, destinando-se a subsidiar a ANS na edição da
regulamentação setorial.

SIMONE SANCHES FREIRE
Diretora da Agência

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA DE GESTÃO DA ARRECADAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O Gerente de Gestão da Arrecadação - Substituto da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 189, inciso X, da Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC nº 61, de 03 de fevereiro de 2016, resolve:

NOTIFICAR as pessoas físicas e/ou jurídicas a seguir relacionadas para que, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da data desta publicação, tomem ciência do(s) seu(s) respectivo(s) débito(s) pelo
presente Edital. Vencido esse prazo serão concedidos 5 (cinco) dias para o pagamento do débito e, não havendo a quitação, será considerado vencido e constituído em mora a partir do primeiro dia
subsequente.

Após o prazo para ciência acima e transcorridos mais 75 (setenta e cinco) dias, em não havendo a quitação do débito, proceder-se-á à inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados
do Setor Público Federal - CADIN, pela ANVISA, a inscrição na Dívida Ativa e à propositura de ajuizamento de Execução Fiscal pela Procuradoria-Geral Federal - PGF/AGU.

O pagamento deverá ser realizado perante a rede bancária, mediante Guia de Recolhimento da União (GRU), emitida pela Anvisa ou pelo próprio interessado por meio do sítio eletrônico:
www.anvisa.gov.br/sispar, que apresentará o valor atualizado e a data para pagamento. Informa-se que esta Agência tem sede no endereço: SIA Trecho 05, Área Especial 57, Brasília/DF, CEP 71205-050.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pela Central de Atendimento ao Público, pelo telefone nº. 0800 642 9782.

. Nº NOME CNPJ/CPF PROCESSO Nº D O C U M E N TO DÉBITO Nº

. 01 OPUS - TRADING AMÉRICA DO
SUL LTDA

01.184.974/0001-35 25743.072167/2004-41 002/2004 13.929

CARLOS ALESSANDRO GENEROSO TRIPODE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-26T02:23:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




